
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N. 1003 del 16/12/2019

DETERMINAZIONE N. 163 DEL 16/12/2019
PROPOSTA N. 1482 DEL 16/12/2019

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  FEE  ITALIA,    AL  PROGRAMMA  INTERNAZIONALE  ECO-
SCHOOL  PER LA SCUOLA MEDIA STATALE DI TREVIGNANO ROMANO PER
L'ANNO SCOLASTICO 2019-2020.  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE  DI  SPESA.  CIG.
Z822B35050

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016;

Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente regolamento contabile e finanziario;

Dato atto che,  ai  sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non
diversamente disposto;
Visto il decreto del Sindaco n. 17 del 13/08/2018 di assegnazione al Segretario Comunale Dott.
Ivano Moreschini, della responsabilità del Settore Amministrativo;

Visti i decreti del Sindaco n. 4, 5, 6, 7 del 01/07/2019 e n. 11 del 01/08/2019 di nomina degli altri
Responsabili di Settore, validi fino al 30/06/2020;
Visto il decreto del Sindaco n. 12 del 01/08/2019 di individuazione dei meccanismi di sostituzione
tra Responsabili;

Visto il decreto del Ministero dell'interno del 07/12/2018, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie
Generale, n. 292 del 17/12/2018, che ha prorogato al 28/02/2019, l'approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;
Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 25/01/2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie
Generale, n. 28 del 02/02/2019, che ha ulteriormente differito tale termine al 31/03/2019;

Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19 del  29/03/2019 di  approvazione  del  bilancio  di
previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011);
Vista la  delibera  di Giunta Comunale n. 168 del 09/08/2019 di approvazione del PEG definitivo
2019;

Visto il riconoscimento da parte della FEE ITALIA (Federazione per l'Educazione Ambientale) al
Comune  di  Trevignano  Romano  della  BANDIERA BLU per  l'anno 2019 – un riconoscimento
ambientale  destinato  alle  località  turistiche  che  si  impegnano  in  una  gestione  sostenibile  del
territorio;
Visto che nel passato anno scolastico 2018-2019 la scuola media statale di Trevignano Romano ha
partecipato al Programma Internazionale Eco-School, beneficiando dell'adesione gratuita concessa

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1003 del 16/12/2019



da FEE ITALIA;

Visto che:
• Eco-Schools è un programma internazionale di certificazione per le scuole che intendono

promuovere  la  sostenibilità  attraverso  l’educazione  ambientale  e  la  gestione  ecologica
dell’edificio scolastico;

• La  combinazione  di  teoria  e  azione  rendono  Eco-Schools  uno  strumento  ideale  per  la
diminuzione dell'impatto ambientale della comunità scolastica e per la diffusione di buone
pratiche ambientali tra i giovani, le famiglie, le autorità locali e i diversi rappresentanti della
società civile;

• Eco-Schools è  un programma che coinvolge tutta  la  scuola in  un percorso virtuoso che
culmina con la certificazione e l’assegnazione della Bandiera Verde;

• La scuola che aderisce al programma decide di orientare la gestione dei propri edifici e la
didattica  ai  principi  della  sostenibilità,  intesa  come  disciplina  trasversale  e  primaria  nel
legame tra scuola e territorio;

• Il programma Eco-Schools è anche un network internazionale di scuole in cui confluiscono
progetti ed esperienze, rappresentando una inesauribile fonte di scambio di buone pratiche
ambientali;

Considerata,  per  quanto  esposto,  l'importanza  dell'adesione   al  Programma  Internazionale  Eco-
School, anche per l'anno scolastico 2019-2020 per  la scuola media statale di Trevignano Romano;

Visto che per l'anno in questione la quota di partecipazione è di € 540,00 da versare alla FEE
ITALIA, come da nota trasmessa da FEE ITALIA e pervenuta in data 26/11/2019  prot. n. 15830
(allegato 1);
Dato atto:

• che  saranno  rispettati  gli  obblighi  di  pubblicazione  dell'atto  sull'albo  pretorio  online  e
sull'apposito  link  presente  sul  sito  comunale  istituzionale  denominato  ”Amministrazione
Trasparente”;

• che alla  spesa non si  applica  la  normativa  in  materia  di  fatturazione  elettronica  e split-
payment;

• che alla presente procedura di affidamento è stato assegnato il seguente CIG: Z822B35050;
• che  FEE ITALIA in  quanto  associazione  non  ha  dipendenti  e  quindi  non  rientra  negli

adempimenti del dl 70/2011, art. 4, comma 14-bis convertito in l. 106/2011);
• che la spesa di € 540,00 per l'adesione  al  Programma Internazionale Eco-School l'anno

scolastico 2019-2020, 0 trova copertura finanziaria al cap 86, sul bilancio anno 2019;

DETERMINA

Di impegnare e liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di FEE ITALIA Via
Tronto, 20 00198 ROMA RM   Partita IVA: 04023481007 l'importo di € 540,00, I.V.A. compresa, ,
sul  CC 000000043060 BANCA DI  CREDITO COOPERATIVO DI  ROMA SOC.COOP.  A R
Agenzia AG. 9 cod. IBAN IT59X0832703200000000043060 ABI 08327 CAB 03200;

Di imputare  la  spesa  complessiva  di  €  540,00 all'intervento  1010603 (cod.  SIOPE 0),  capitolo
2019/86/0 "PRESTAZIONI DI SERVIZIO SETTORE AMBIENTE" del bilancio 2019, Impegno
anno 2019 numero 589 progr. 1.

Il Funzionario Istruttore
P.I. Giancarlo Torregiani

Il Responsabile del Settore Ambiente
P.I. Giancarlo Torregiani

                             

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1003 del 16/12/2019



_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1482 del 16/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE.
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio  TORREGIANI GIANCARLO in data
16/12/2019.
_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 1482 del 16/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1003 del 16/12/2019



Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2019 86 1137 1 01 06 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

540,00

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progressivo Impegno Creditore Importo

2019 1405 1 1137 FEE ITALIA 540,00

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. 
MORESCHINI IVANO il 16/12/2019.
_______________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1606

Ai  sensi  dell'art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione   TORREGIANI
GIANCARLO attesta che in data  31/12/2019 si  è  proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della
Determinazione  N.ro  1003 con  oggetto:  ADESIONE  ALLA  FEE  ITALIA,    AL  PROGRAMMA
INTERNAZIONALE ECO-SCHOOL  PER LA SCUOLA MEDIA STATALE DI TREVIGNANO
ROMANO  PER L'ANNO  SCOLASTICO  2019-2020.  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE  DI  SPESA.
CIG.  Z822B35050.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  TORREGIANI GIANCARLO il 31/12/2019.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1003 del 16/12/2019


